
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  93Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

Extrato da PORTARIA n° 005/2022-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 001372-003/2022) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n° 005/2022-MP/1ªPJB
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério público do Estado).
Polo passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA (Secretaria Do Tra-
balho e Assistência Social)
Assunto: Fomentar o enfrentamento à violência sexual contra crianças e 
adolescentes e o fortalecimento da rede de atendimento à criança e ao 
adolescente no Município de Bragança, conforme descrição do objetivo do 
Plano de Atuação do 1º Cargo da Promotoria de Bragança.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 911404
PORTARIA Nº 0939/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conse-
lho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Capanema.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0940/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Tailândia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0941/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância PAULA CAROLINE NUNES MACHADO para o cargo de Promotor de 
Justiça de Vigia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0942/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO para o cargo de 5º Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Ações Constitucionais, 
Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0943/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO para o cargo de 2º 

Promotor de Justiça de Tomé-Açu.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0944/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS para o cargo de 
4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de Santarém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0945/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Óbidos.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0946/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MAGDALENA TORRES TEIXEIRA para o cargo de 7º Promotor de 
Justiça Criminal de Parauapebas.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0947/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conse-
lho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância ALINE CUNHA DA SILVA para o cargo de Promotor de Justiça de 
Novo Repartimento.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0948/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 01/01/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA para o cargo de Promotor de Justiça 
de Peixe-Boi.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911551
PORTARIA Nº 0926/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 107985/2023, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
KÁTIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional e 


